
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
   Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N.  238                       DEL  04 ottobre 2022 

 

 
OGGETTO: Appalto Specifico per l’affidamento della Fornitura del Vaccino antinfluenzale tetravalente vivo attenuato 

(spray nasale) -  occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo e per la fornitura del Vaccino 

contro l’herpes zoster glicoproteico adiuvato occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo e 

della Regione Molise, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la 

fornitura di prodotti farmaceutici. Codice gara SIMOG n. 8198601. Determina di differimento temporale della 

scadenza contrattuale. 

 

Il giorno 04/10/2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 

del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 



VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO l’Accordo di collaborazione intercorso tra ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 

Abruzzo – e il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Molise, (C.U.C), per l’espletamento di iniziative di 

gara in forma aggregata, ex art.41, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvato giusta Deliberazione n. 145/2022 

dalla Giunta Regionale del Molise e sottoscritto in data 23.8.2022, al quale si rimanda per quanto ivi statuito; 

RICHIAMATA la determinazione n°184 del 16/07/2021 con la quale, all’esito dell’appalto specifico attivato sul Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici della Consip spa 

(SIMOG n. 8198601) veniva disposta l’aggiudicazione per l’affidamento dei seguenti vaccini: 

- Vaccino antinfluenzale tetravalente vivo attenuato (spray nasale) - campagna vaccinale 2021-2022 - occorrente 

alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo; 

- Vaccino contro l’herpes zoster glicoproteico adiuvato occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Abruzzo e della Regione Molise,  

DATO ATTO che la fornitura del Vaccino antinfluenzale tetravalente vivo attenuato (spray nasale) - CAMPAGNA 

VACCINALE 2022-2023 è stata oggetto di successiva e separata procedura acquisitiva espletata su delega dell’ARIC 

alla Direzione regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio, a seguito di accordo tra soggetti aggregatori; 

DATO ATTO, altresì, che l’Accordo quadro per la fornitura del Vaccino contro l’herpes zoster glicoproteico adiuvato 

stipulato con l’Operatore economico Glaxosmithkline Spa è ormai prossimo alla scadenza; 

CONSIDERATO quanto previsto dagli atti di gara, in particolare al punto 2.2 del capitolato d’oneri:” … nel caso in cui 

alla scadenza dell’Accordo Quadro i quantitativi non siano esauriti, l’ARIC si riserva la facoltà di differire la 

scadenza del contratto fino ad un massimo di 12 mesi, fermo il rispetto dei quantitativi massimi previsti dal 

capitolato di gara e fatta salva in ogni caso la facoltà di esercizio di eventuali opzioni di rinnovo o proroga 

prevista dalla lex specialis di gara”; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2754/22 del 15/07/2022 e successiva nota prot. n. 3944/22 del 20/09/2022 di sollecito, con 

la quale ARIC chiede alle Direzioni Generali delle AA.SS.LL. della regione Abruzzo e della regione Molise di comunicare 

i consumi del vaccino contro l’herpes zoster glicoproteico adiuvato aggiudicato con la sopra citata Determinazione n. 

184 del 16.07.2021, al fine di valutare, vista l’approssimarsi della scadenza contrattuale, la possibilità di procedere al 

differimento temporale come previsto dagli atti di gara;     

PRESO ATTO dei riscontri inviati dalle Direzioni Generali delle AASSLL acquisite ai protocolli n. 3981/22 del 

23.09.2022, 4020/22 del 26/09/2022, 4149/22 del 03/10/2022 e n. 4256/22 del 04/10/2022 per l’ASREM Azienda 

Sanitaria della Regione Molise con le quali, a riscontro della citata richiesta, hanno comunicato i consumi effettivi del 

vaccino contro l’herpes zoster glicoproteico adiuvato; 

VISTA la nota prot. n. 4042/22 del 26.09.2022 con la quale ARIC chiede all’operatore economico, Glaxosmithkline Spa, 

aggiudicatario della fornitura del vaccino di che trattasi come da provvedimento n. 184 del 16.07.2022, la disponibilità 

alla prosecuzione della stessa per ulteriori 12 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni originariamente pattuiti; 

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo ARIC al n. 4111/22 del 30.09.2022 con la quale l’operatore 

economico Glaxosmithkline spa comunica la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura per ulteriori 12 

mesi alle medesime condizioni contrattuali;  

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di prendere atto della disponibilità dell’operatore economico alla prosecuzione della fornitura per ulteriori 12 

mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni esitati in gara; 

3. di disporre, per l’effetto, la prosecuzione della fornitura del vaccino contro l’herpes zoster glicoproteico adiuvato 

aggiudicato con Determinazione n.184 del 16/07/2021 per ulteriori 12 mesi dalla data di esecutività del presente 

atto; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di 

competenza; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Stazione Appaltante, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 


